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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы исследования. В современном

глобализирующемся мире, в условиях все нарастающих мировых вызовов и
угроз политического, экономического, военного характера роль и функции
государства в общепланетарной политической системе коренным образом
изменилась. Это в свою очередь, обусловило трансформацию всей системы
международных отношений и её институтов, повлекшей за собой изменение
традиционных подходов к ведению международной политики, которые
использовались на протяжении десятилетий. Расширение числа акторов
международных отношений и появление новых видов дипломатии
(общественной, информационной, экономической и т.п.), значительно
актуализировали проблему роли традиционной дипломатии в осуществлении
межгосударственных связей. Её изучение представляет большой интерес не
только для политологов, но и для многих специалистов, так или иначе
соприкасающихся с вопросами международных отношений, дипломатической
деятельности, налаживания связей с различными зарубежными партнерами в
сфере экономики, информации, обмена технологиями и т.д.

Процесс глобализации, как объективное историческое явление, не мог
повлиять на функции государства, особенно те, которые использовались в
мировой политике с середины прошлого века. При этом следует отметить тот
факт, что в глобальной политике появились многочисленные надгосударственные
участники что, способствовало формированию альтернативных инструментов и
форм ведения мировой политики, внешнеполитических и международных
отношений.

Безусловно, нынешняя организация международной системы, по
сравнению с предшествующей, отличается более высоким уровнем
взаимодействия и чрезвычайной сложностью и поэтому традиционные
государственно-центристские методы управления ею конечно, оказались
неприемлемыми. В настоящее время деятельность государств на мировой
политической арене это не только отстаивание своих интерес, борьба за свои
цели, но и также следствие динамичности новых акторов (различных
транснациональных корпораций, международных неправительственных
организаций, международных общественных движений, международных
спортивных федераций и т.д.), занятых проблемами, выходящими за
национальные границы. Причем эти акторы нередко определяют даже
векторы международной политики и отношения между государствами.

И всё же ключевым инструментом международных отношений остается
дипломатия, характер которой в разных регионах мира может сильно
различаться. Если говорить о государствах Центральной Азии, то они имеют
очень древние традиции в области дипломатии и международных отношений,
и далеко не все из этих изжили себя. Многие из них сохранились до
сегодняшнего дня. Для того чтобы понять, какие элементы традиционной
дипломатии ещё имеют место в современной дипломатической практике и
вполне могут быть применимы на современном этапе развития государства и
общества, а от каких пришло время отказаться, является одной из главных
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целей нашего исследования.
Сегодня в Центральной Азии резко обострились различные вызовы и

угрозы такого характера, как терроризм, распространение оружия,
вооруженные конфликты, миграционные потоки и др., осложняющие
международные отношения. Изучение традиционных методов дипломатии и
возможностей их применения может помочь разработать более эффективные
стратегии для решения этих проблем.

Центральная Азия представляет большой интерес для таких важных
мировых игроков как Китай, Россия, США и Европейский союз. Этот регион
обладает богатыми природными ресурсами, от грамотного использования
которых зависит, например, энергетическая безопасность многих стран.
Следовательно, вопросы международных отношений и дипломатии в этом
регионе имеют очень большое стратегическое значение.

Современная международная политика, как мы уже отмечали, не
укладывается в «прокрустово лож» государственно-центристской системы
отношений с другими странами. Новые акторы в международной политике
выполняют многое из того, что раньше входило исключительно в
компетенцию национальных государств. Фактически, ныне на мировой арене
активно действуют индивиды, организованные группы, национальные и
наднациональные сообщества. Это привело к тому, что в начале XXI в. под
сомнением оказался базовый принцип Вестфальской системы - принцип
государственного суверенитета.

Отсюда, в современной политической науке традиционная дипломатия
стала трактоваться двузначно, что, конечно, отразилось на методах её изучения.
Во-первых, традиционную дипломатию, рассматривают сугубо в историческом
контексте, как традиции внешних сношений государств с древних времен до
сегодняшнего дня. Они-то и заложили основу современной дипломатии. Во-
вторых, под традиционной дипломатией ли подразумевается классическая
дипломатия, которая осуществляется современными государствами и их
органами с помощью официальных представителей с целью защиты
национальных интересов. На современном этапе в международных отношениях
появилось множество акторов (международные организации,
транснациональные корпорации, двусторонние и многосторонние культурные,
торговые, финансово-эконмические международные организации), но
дипломатию, осуществляемую государствами в мировом масштабе, условно
тоже называют «традиционной».

Государства Центральной Азии активно взаимодействуют с мировыми
державами и международными организациями. Понимание того, как эти
государства используют традиционные методы дипломатии в отношениях с
разными акторами, может помочь разработать стратегии для укрепления
мировой безопасности и сотрудничества.

Актуальность темы диссертационной работы подчеркивается ещё и тем,
что использование традиционной дипломатии через призму международных
отношений для наиболее молодых членов мирового сообщества –
постсоветских государств Центральной Азии, отстаивающих свою
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независимость в системе турбулентных международных отношений, является
совершенно новым направлением в их внешнеполитической деятельности. В
связи с этим, усиление роли традиционной дипломатии в урегулировании
политических процессов, востребованность применения её технологий в
сфере современных международных отношений, в частности в центрально -
азиатском регионе в нынешних условиях обусловливает практическую
востребованность темы диссертационной работы.

Предмет исследования составляют закономерности развития и процессы
трансформации методов и инструментов традиционной дипломатии в условиях
меняющейся системы современных международных отношений.

Объектом исследования являются система дипломатических практик и
подходов, инструменты традиционной дипломатии в условиях политической
независимости государств Центральной Азии.

Цель и задачи диссертационного исследования. Целью настоящей
работы является изучение и анализ традиционной дипломатии в государствах
Центральной Азии и определение ее особенностей применения в современные
международные отношения.

Для достижения поставленной цели автору необходимо было решить
следующие задачи:
изучить историю и развитие традиционной дипломатии в государствах

Центральной Азии;
рассмотреть понятие традиционной дипломатии в рамках интерпретации

основных теорий международных отношений;
определить цели, инструменты и методы традиционной дипломатии в

осуществлении современных международных отношений;
изучить процесс становления традиционной дипломатии в государствах

Центральной Азии в условиях политической независимости;
проанализировать становление центральноазиатских государств как

акторов традиционной дипломатии в современных международных
отношениях;

определить место традиционной дипломатии в реализации внешней
политики Таджикистана.
Степень научной разработанности проблемы. Вопросы, связанные с

традиционной дипломатией и особенностями ее применения в различных
политических процессах, рассматривались в работах зарубежных и
отечественных авторов. Их изучению уделяли и уделяют особое внимание
политологи, историки, юристы, социологии и специалисты по
международным отношениям.

К фундаментальным работам, посвященным обеспечению мира и
безопасности в Центральной Азии путем применения традиционной
дипломатии, следует отнести труды Лидера нации, Президента Республики
Таджикистан Э.Рахмона1.

Отдельные аспекты, традиционной дипломатии, в том числе ее методы

1 Выступление Президента Таджикистана Эмомали Рахмона по случаю открытия нового здания МИД
Республики Таджикистан. – Душанбе. 13 марта 2013 г. / URL:http://www.prezident.tj/ru/node/4114
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анализировались такими таджикскими учеными-политологами, как А.И.
Искандаров2, А.Н.Махмадов3, З.М. Исмаилзода4 и мн. др. Большой вклад в
развитие науки и практики традиционной дипломатии в Таджикистане внес
таджикский ученый-политолог А.И. Искандаров.

В работах А.Н. Махмадова5, П. Муллоджанова6, Х.А. Одинаева7, А.С.
Саидова8 раскрываются различные стороны жизни стран Центральной Азии и
отмечается, что многие государственные и общественные проблемы в них
решались с помощью методов традиционной дипломатии, особенно те,
которые порождали разногласия и противоречия, мешающие реальной
интеграции центрально-азиатских стран в мировое сообщество и
препятствовавшие их устойчивому развитию.

Проблемы развития дипломатических отношений в истории
таджикского народа изучались также коллективом ученых под руководством
заведующего отделом международного права Института философии,
политологии и права им. А. Баховаддинова Национальной академии наук
Таджикистана С.А. Раджабова9.

Вопросы трансформации современной системы международных
отношений на примере региона Центральной Азии наиболее полно освещены
в научных трудах таких отечественных и зарубежных ученых, как З.М.
Исмоилзода10, Х.Г. Комилова11, А.А. Клинцов12, С.А. Николаев13.

В свою очередь о влияния глобализации экономики на современные

2Искандаров, А.И. Родники дружбы: записки посла. – М., 2000. – 294 с.
3Махмадов А.Н. Национальные интересы Таджикистана. -Душанбе, 2009.-320 с.

[…]

регионального развития.

4. Региональная интеграция. Традиционная дипломатия в Центральной
Азии играет важную роль в процессе региональной интеграции.
Государства региона активно сотрудничают в рамках различных
региональных организаций, таких как ШОС и СНГ, и развивают
межрегиональные отношения. Это способствует укреплению
стабильности и процветанию региона.

5. Международная поддержка и обмен опытом. Развитие традиционной
дипломатии в Центральной Азии оказывается возможным благодаря
поддержке и опыту других стран. Международные организации и
государства предоставляют помощь в развитии дипломатических
капацитетов и обмениваются опытом в сфере дипломатической
деятельности.

Страны Центральной Азии является предметом разнообразных и
разнонаправленных интересов ведущих мировых держав местом вероятного
столкновения их интересов.

Привлекательным для мировых держав является выгодное
географическое положение региона, значительные запасы углеводородов и
других природных ресурсов, а также энергоресурсов. (Китай, Япония, Турция,
страны ЕС). С другой стороны, политическая нестабильность в странах
региона вызывает обеспокоенность ряда стран (Россия, Иран, Индия) и
беспокойство за безопасность собственных границ и территории.

Третий параграф второй главы «Роль традиционной дипломатии в

реализации внешней политики Республики Таджикистан»
Данный анализ охватывает следующие аспекты:

1. Установление и поддержание дипломатических отношений.

Традиционная дипломатия Республики Таджикистан выполняет важную
функцию в установлении и поддержании дипломатических отношений
с другими государствами. Это включает открытие посольств,
консульств и других дипломатических представительств для развития
диалога, и сотрудничества с другими странами.

2. Защита национальных интересов. Роль традиционной дипломатии в
Республике Таджикистан заключается в защите и продвижении
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национальных интересов на международной арене. Дипломатические
усилия направлены на обеспечение безопасности, экономического
развития, разрешение границеных споров и защиту прав граждан
Республики Таджикистан за рубежом.

3. Участие в международных организациях. Традиционная дипломатия
Республики Таджикистан активно участвует в международных
организациях, таких как ООН, СНГ, ШОС и других. Это позволяет
Таджикистану представлять свои интересы, принимать активное
участие в мировых событиях и способствовать мирному
урегулированию международных конфликтов.

4. Развитие двусторонних отношений. Традиционная дипломатия
Республики Таджикистан играет важную роль в развитии и укреплении
двусторонних отношений с другими государствами. Это включает
проведение переговоров, заключение договоров и соглашений, развитие
экономического сотрудничества и культурного обмена.

Охранные функции. Роль традиционной дипломатии Республики
Таджикистан также включает обеспечение безопасности и защиты
государственных интересов. Дипломатический корпус стремится к
предотвращению конфликтов и урегулированию спорных вопросов, а так
принимая во внимание многочисленные геополитические и глобализационные
процессы, Республика Таджикистан осуществляет поддержку норм общего
миропорядка, при этом осуществляя баланс между международными
процессами и национальными интересами страны.

Таджикский народ самоотверженно боролся для достижения мира, ради
погашения пламени разрушительной войны. 6 ноября 1994 г. жителями
Республики Таджикистан был избран Эмомали Рахмон на пост Президента
Республики Таджикистан. С первых дней на посту Президента Таджикистана,
Эмомали Рахмон предпринял многочисленные политические шаги для
достижения мира в стране. Политическая воля, выдержка, смелость, личное
обаяние, такт в совокупности с огромными усилиями главы государства,
способствовали установлению мира и национального согласия в
Таджикистане.

Лидер нации Э. Рахмон обладает мудростью, чуткостью и тактом,
авторитетом среди мировых политических лидеров, что позволяет ему
добиться консенсуса на переговорах различного уровня при обсуждении
важных вопросов в интересах развития национальной самобытности,
сплоченности таджикского общества.

СПИСОК ПУБЛИКАЦИЙ ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ

Статьи в научных журналах, входящих в Перечень рецензируемых

изданий ВАК Министерства науки и высшего образования Российской
Федерации:

26

1. Низомзода Х. Традиционная дипломатия: историко-политические

аспекты / Х.Низомзода // Вестник Таджикского национального
университета. Серия социально-экономических и общественных наук.
–2021. –№ 6. –С. 258-263.

2. Низомзода Х. Вклад традиционной дипломатии в укрепление
независимости Республики Таджикистан / Х.Низомзода// Вестник
педагогического университета. – 2021. – №4 (93). – С.269-272.

3. Низомзода Х. Применение традиционной дипломатии в
урегулирование политических процессов / Х.Низомзода // Известия
Института философии, политологии и права им.А.Баховиддинова
Академии наук Республики Таджикистан. – 2022. –№1. –С.174-178.

4. Низомзода Х. Применение и реализация традиционной дипломатии в
государствах Центральной Азии // Теории и проблемы политических
исследований. – 2023. – Том 12. – № 12А. – С. 19-25. DOI:
10.34670/AR.2023.38.98.004

Статьи в других изданиях:

5. Низомзода Х. Влияние глобализации на традиционные

дипломатические практики и стратегии Центральной Азии // Сборник
научных статей по итогам работы Международного научного форума
Наука и инновации – современные концепции (г. Москва, 28 декабря
2023 г.). – М., 2023. – С.80-84.

6. Низомзода Х. Формирование и развитие традиционной дипломатии в
период независимости Таджикистана // Материалы международной
научной конференции «Историко-культурное сотрудничество и
экономические и культурные связи таджикского народа с
ближневосточными странами». – Душанбе, 2023. – С.212-219.

7. Низомзода Х. Традиционная дипломатия государства Саманидов //
Наука, инновация и технология XXI века. Сборник статей и тезисов
VIII международной научно-практической конференции «Роль
молодых ученых в развитии науки, инноваций и технологий».
(г.Душанбе, 25-26 мая 2023 г.). – Душанбе, 2023. – С.169-172.