ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Низомзода Хамидахон на тему: «Традиционная дипломатия в государствах Центральной Азии и особенности её применения в современных международных отношениях», представленную на соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности 5.5.4. – международные отношения, глобальные и региональные исследования (политические науки).

В глобальной политике появились многочисленные надгосударственные участники что, способствовало формированию альтернативных инструментов и форм ведения мировой политики, внешнеполитических и международных отношений.

Современная международная политика и предшествующие формы, отличаются не только высоким уровнем комплексности, но и в том, как используются традиционные государственные методы. В настоящее время негосударственные акторы, такие как международные организации, транснациональные корпорации, неправительственные организации, индивиды и другие, активно действуют в принятии решений, а также в формировании мировой политики. Это также изменяет динамику использования методы традиционной дипломатии, поскольку вовлеченные стороны теперь более многочисленны и разнообразны, что затрудняет применение традиционных методов, которые ранее были более централизованными и стандартизированными. Причем эти акторы нередко определяют даже векторы международной политики и отношения между государствами.

В этой связи актуальность темы диссертационной работы Низомзода Хамидахон не вызывает никакого сомнения.

Данное исследование в структурном плане состоит из введения, двух глав, включавших из шести параграфов, заключения и списка использованной литературы.

Научный аппарат диссертации полностью соответствует всем требованиям, предъявляемым ВАК Министерства науки и высшего образовании Российской Федерации к научным работам подобного уровня.

Первая глава диссертации «**Теоретические основы исследования традиционной дипломатии**» состоит из трёх параграфов, посвящённые анализу исторического развития дипломатических отношений, концепции международных отношений, роль и функции дипломатии в современном мире, а также основные подходы к изучению и анализу дипломатических процессов и т.д.

В первом параграфе данной главы **«Традиционная дипломатия: история и тенденции развития»** отмечается, что традиционная дипломатия обычно включает в себя переговоры лицом к лицу, встречи и обмен официальными сообщениями между дипломатами, представляющими свои правительства. Она является важным инструментом для решения конфликтов и поддержания мира и стабильности в мировом сообществе. Говоря о традиционной дипломатии и путях её возникновения, нельзя обойти вниманием такой её аспект, как традиционное (доиндустриальное) общество и его трансформация в современное общество, так как история развития традиционного общества тесно связана с созданием и развитием традиционной дипломатии.

Основной целью традиционной дипломатии является поддержание существующего миропорядка. Кроме цели, традиционная и современная дипломатия отличаются друг от друга наличием определенных форм и методов осуществления практической деятельности. К главным отличиям относится письменный характер соглашений. В традиционной дипломатии преобладал устный характер дипломатических отношений, так как для дипломатов того времени данное слово имело такую же юридическую силу, как и поступок.

Автор делает вывод, что «глобализация, определяясь в первую очередь, экономическими факторами, и опираясь на прорывной рост информационных и производственных технологий, обладает отчетливым политическим контекстом и влияет на все без исключения сферы жизнедеятельности всех стран мира». Таким образом, традиционная дипломатия является цивилизационным феноменом и порождением традиционного общества. Эта дипломатия включает в себя согласование интересов между различными государствами и народами, принятие различных решений в области международных отношений. Развивалась она на протяжении веков и отличается особыми правилами и принципами, которые учитывают культурные и исторические особенности тех государств и народов, которые взаимодействуют между собой. Основное отличие традиционной дипломатии от современной заключается в ее целях. Барьер между традиционной и современной дипломатией отсутствует, но здесь существует преемственность - с момента возникновения традиционной дипломатии до настоящего времени.

Второй параграф первой главы **«Традиционная дипломатия в интерпретации основных теорий международных отношений»** посвящён анализу, основных теорий или школ, таких известных школами как либерализма, реализма и марксизма.

Автор обращает внимание на то, что идеи и концепции в политической

науке наблюдаются вроде бы совпадающие по смыслу понятия, отражающие внутреннюю сторону международных отношений, а именно «традиционная (историческая) дипломатия» и «современная традиционная дипломатия». Мы полагаем, что это разные юридические категории, но используются они при решении общей задачи. Барьер, же между этими традиционными дипломатиями отсутствует. Мы придерживаемся той позиции, что дипломатия развивалась от традиционной до современной, на основе преемственности.

А также, он упоминает в историческом контексте традиционная дипломатия рассматривается как важнейший инструмент для достижения решительных и эффективных международных договоренностей, и урегулирования конфликтов между государствами.

Касаясь традиционной, дипломатия в историческом контексте международных отношений придает большое значение объяснению дипломатических практик, таких как проведение переговоров, заключение договоров, исполнение международных обязательств и др. Она рассматривает традиционную дипломатию как метод делиберации и решения международных проблем в мирное время, а также как средство урегулирования конфликтов и войн, когда они возникают.

На современном этапе дипломатия стала рассматриваться как основа существования всей внешнеполитической системы государства и эффективного функционирования всех его элементов, в частности ведение традиционной дипломатией начинает позиционировать государство как самостоятельный субъект международных отношений.

По мнению автора, традиционная дипломатия – это исторически сложившийся цивилизационный феномен, деятельность государства, включающая совокупность невоенных инструментов и методов по осуществлению внешней политики с целью защиты национальных интересов.

В третьем параграфе данной главы **«Цели, инструменты и методы реализации традиционной дипломатии»** исследованы цели, инструменты и методы реализации традиционной дипломатии в условиях современного мира.

Здесь, в частности, отмечается, что глобализация мира оказывает влияние на интересы сразу многих стран и сегодня дипломатия в значительной степени носит многосторонний характер. Разумеется, цель традиционной дипломатии заключается в установлении дипломатических отношений между государствами, решении международных конфликтов мирным путем, защите интересов своих стран, установлении торговых и экономических отношений.

Кроме цели, традиционная и современная дипломатия отличаются друг от друга наличием определенных форм и методов осуществления практической деятельности. К главным отличиям относится письменный

характер соглашений. В традиционной дипломатии преобладал устный характер дипломатических отношений, так как для дипломатов того времени данное слово имело такую же юридическую силу, как и поступок.

Ещё одним отличием традиционной дипломатии от современной является неизменность форм, методов и приемов, опробованных предками, приемы, в которых людям виделось божественное предназначение.

Согласно утверждению диссертанта, традиционная дипломатия фокусируется именно на межгосударственных отношениях и вовлекает в диалог и переговоры должностных лиц обоих государств. Она не подразумевает взаимодействие с широкой общественностью, которая не вовлекается в дипломатический процесс. Традиционная дипломатия не выбирает ни организации, ни представителя, никакой-либо другого орган власти, кроме как государственных должностных лиц другой страны для участия в дипломатических сессиях. Традиционная дипломатия несет в себе определенную скрытность, поэтому процессы межгосударственных отношений не раскрываются широкой публике. Таким образом, роль и значение методов традиционной дипломатии остаются неизменными в ведении внешнеполитической деятельности государства и защите его интересов на международном уровне, несмотря на уже имеющихся в международных отношениях новых международных игроков. Методы традиционной дипломатии, в силу субъекта, осуществляющего ее, каковым является государство как суверен международных отношений, остаются главными средствами ведения эффективной внешней политики и предотвращения конфликтов.

Во второй главе диссертации **«Особенности становления традиционной дипломатии государств Центральной Азии в условиях современных международных отношений»**, состоящей из трёх параграфов, изучены вопросы, связанные с развитием традиционной дипломатии в государствах Центральной Азии в условиях современных международных отношений. Также рассматриваются развитие традиционной дипломатии в государствах Центральной Азии в условиях современных международных отношений. Основными ориентирами исследования являются политические, экономические и социокультурные факторы, влияющие на развитие и формирование традиционной дипломатии в регионе.

Первый параграф второй главы **«Специфика формирования традиционной дипломатии в государствах Центральной Азии в условиях политической независимости»** посвящён анализу формирования традиционной дипломатии в государствах Центральной Азии в условиях политической независимости зависит от исторического наследия,

геополитического положения, ресурсов, этнической и религиозной многообразности, а также участия в международных организациях. Эти факторы оказывают влияние на стратегии и приоритеты внешнеполитического курса в регионе.

Как известно, все страны ЦАР объединяют единые исторические культурно-духовные традиции, внешнеторговые и экономические связи, сложившиеся в течение тысячелетий, и традиционная дипломатия может сыграть очень большую положительную роль в решении существующих в регионе проблем. Правительства центральноазиатских стран при обсуждении этих проблем всячески стараются наряду с современной дипломатией применять и методы исторической традиционной дипломатии (например, приглашение иностранных делегаций на такие общие традиционные праздники, как Навруз, организация совместных традиционных соревнований - бужкаши, азиатские кочевые игры и т.п.). С уверенностью можно сказать, что в некоторых отношениях в центральноазиатском регионе методы исторической традиционной дипломатии даже превалируют над современной традиционной дипломатией.

Во втором параграфе этой главы **«Развитие традиционной дипломатии в Центральной Азии как инструмент укрепления международных отношений и продвижения интересов ведущих государств»** рассматривается проблемы и противоречия между государствами Центральной Азии в контексте их национальной безопасности.

Нельзя не согласиться с диссертантом, что в процессе исследования выяснилось, регион Центральной Азии привлекает внимание ведущих мировых держав, причем он становится местом вероятного столкновения их интересов. Привлекательным для мировых держав является выгодное географическое положение региона, значительные запасы углеводородов и других природных ресурсов, а также энергоресурсов (Китай, Япония, Турция, страны ЕС). В то же время политическая нестабильность в странах ЦА вызывает обеспокоенность ряда стран (Россия, Иран, Индия), в частности по проблемам безопасности собственных границ и территорий. Интерес к региону Центральной Азии у некоторых стран обусловлен также необходимостью сдерживания активности геополитических противников (США, страны ЕС). Достижение ведущими мировыми державами поставленных целей в Центральной Азии пока осуществляется путем методов и инструментов традиционной дипломатии. Как показывают последние десятилетия, именно институты традиционной дипломатии оказались особенно эффективными в налаживании и ведении международных отношений со странами Центральной Азии.

Третий параграф второй главы «Роль традиционной дипломатии в реализации внешней политики Республики Таджикистан» посвящён анализу роль традиционной дипломатии Республики Таджикистан также включает обеспечение безопасности и защиты государственных интересов. Дипломатический корпус стремится к предотвращению конфликтов и урегулированию спорных вопросов, а так принимая во внимание многочисленные геополитические и глобализационные процессы, Республика Таджикистан осуществляет поддержку норм общего миропорядка, при этом осуществляя баланс между международными процессами и национальными интересами страны.

Поэтому совершенно обосновано утверждение диссертанта, что роль традиционной дипломатии является неотъемлемой частью реализации внешней политики Республики Таджикистан. Она способствует установлению и развитию дипломатических отношений, жизненно важной для поддержания стабильности и безопасности в регионе. Необходимость использование неоспоримой, особенно для малых государств, таких как Таджикистан, и их участия в глобальных процессах.

В разделе «Заключение» автором подводятся итоги исследования, формулируются выводы, оценки и рекомендации. В целом, приведенные заключения логически вытекают из общего содержания диссертационной работы.

Автореферат диссертации и публикации по ней полностью соответствуют её содержанию.

Библиография диссертации достаточно объёмна по своему характеру и включает в себя 150 источников. Судя по ней, можно заключить, что при написании работы автором использованы труды и публикации западных, постсоветских и отечественных исследователей, а также огромный материал СМИ.

Наряду с множеством положительных моментов, диссертация также не лишена и отдельных недостатков, к числу которых, в частности, можно отнести:

1. Автором в диссертации недостаточное внимание уделено оценке текущего состояния и эффективности традиционной дипломатии в Центральной Азии.

2. Диссертанту следовало бы проводить сравнительный анализ особенностей традиционной дипломатии в Центральной Азии в сопоставлении с дипломатическими практиками других регионов

3. В списке использованной литературы труды таджикских учёных приведены в малом количестве.

4. В работе местами встречаются грамматические и технические ошибки. Отмеченные недостатки не влияют на качество работы, и они носят, в основном, рекомендательный характер.

В целом, диссертационная работа Низомзода Хамидахон на тему: «Традиционная дипломатия в государствах Центральной Азии и особенности её применения в современных международных отношениях» выполнена на довольно высоком уровне, и представляет собой оригинальное законченное научное исследование. Она соответствует всем требованиям, предъявляемым ВАК Министерства науки и высшего образования РФ к кандидатским работам, а сам автор заслуживает присуждения ему искомой ученой степени кандидата политических наук по специальности 5.5.4. - международные отношения, глобальные и региональные исследования.

Официальный оппонент:

Заведующая отделом США и Канады Института изучения проблем стран Азии и Европы Национальной Академии наук Таджикистана, кандидат политических наук

Дороншоева Н.Ш.

10.06.2024г.

734000, г. Душанбе, просп. Рудаки, 33
Телефон: (992) 93-521-96-83
Эл. почта: nekbaht2004@mail.ru

«Подпись Дороншоевой Н.Ш. заверяю»

Начальник отдела кадров ИИПСАЕ НАНТ

Зухуров А.